
Й  МАЭУ «МУРМАНСКАЯ АКАДЕМИЯ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ»

ПРИКАЗ

06 июня 2019 года
г. Мурманск

№ 24-01

Об устранении нарушений и причин, 
способствующих их совершению по 
результатам проверки Рособрнадзора

В связи с получением Предписания от 31.05.2019 №07-55-92/43-3 Частному 
образовательному учреждению высшего образования «Мурманская академия экономики и 
управления» в результате проведения плановой выездной проверки Частного 
образовательного учреждения высшего образования «Мурманская академия экономики и 
управления» с 28.05.2019 по 31.05.3019 года (цель проверки - контроль за соблюдением 
лицензионных требований, федеральный государственный надзор в сфере образования и 
федеральный государственный контроль качества образования, форма проведения 
проверки - выездная) в целях устранения выявленных нарушений и причин, 
способствующих их совершению

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по устранению нарушений, выявленных в 
результате проведения плановой выездной проверки Рособрнадзора, и причин, 
способствующих их совершению (Приложение 1).

2. Создать рабочую группу в составе: ректор Чиркова О.И., начальник учебно­
методического управления, заведующий Отделением СПО «Колледж экономики, права и 
информационных технологий» ЧОУ ВО «МАЭУ» Бирюков Ю.В., заведующий отделом 
кадров Подоровская Ю.А., помощник ректора ЧОУ ВО «МАЭУ» Сороковикова А.О., 
главный бухгалтер Чекулаева А.О., заведующий отделом договоров и профориентации- 
приемная комиссия Дорохина В.В., директор Центра дополнительного образования, 
профессор-заведующий кафедрой права Яшин А.Н., доцента-и.о. заведующий кафедрой 
экономики, управления и финансов Тропникова Н.Л., начальник хозяйственного отдела 
Вечирко Н.В. Руководителем рабочей группы назначить помощника ректора ЧОУ ВО 
«МАЭУ» Сороковикову А.О.

3. Рабочей группе обеспечить устранение выявленных нарушений и причин, 
способствующих их совершению в срок до 28 июня 2019 г.

4. При подготовке отчета по исполнению Предписания применять табличную 
форму (Приложение 2),

5. В срок до 10.07.2019 г. представить в Федеральную службу по надзору в сфере 
образования и науки отчет об исполнении предписания с приложением документов (копий 
документов), подтверждающих устранение нарушений.

6. Разместить фа официальном сайте в разделе «Документы» скан-копии 
Пре/цшсания и Отчета об исполнении Предписания в срок не позднее 10 дней с их 
получения (подготовки).

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор О.И. Чиркова



Приложение 1 
к Приказу № 24-01 от 06.06.2019

План мероприятий по устранению нарушений, выявленных в результате проведения выездной плановой проверки
Рособрнадзора в период с 28.05.2019-31.05.2019

№
п/п В ы явл ен н ы е наруш ения

М ероп ри яти я по устранению С роки
О тветственны е

1 в наруш ение п одп ун кта 18.1 пункта 18 П орядка п ри ём а на 
о б у ч ен и е  по образовательн ы м  програм м ам  средн его
п роф есси он ал ьн ого  образован и я, утверж д ен н ого  приказом
М и н об рн аук и  России  от  2 3 .0 1 .2 0 1 4  №  36 (далее -  П орядок п рием а 
по  програм м ам  среднего  п роф есси он альн ого  образования), - 
п ри ем н ая  ком иссия на и н ф орм ац и он н ом  стенде до  н ачала при ем а 
доку м ен то в  не разм ести ла сл ед ую щ ую  и нф орм ацию : услови я при ем а 
н а  обуч ен и е  по договорам  об  оказан и и  п латны х образовательн ы х  
у сл у г ; особен н ости  проведен и я вступ и тельн ы х испы таний  для 
и н вал и д ов  и л и ц  с о гр ан и ч ен н ы м и  возм ож н остям и  здоровья; 
и н ф орм ац и ю  о необходи м ости  (отсутстви и  необходи м ости ) 
п рохож д ен и я  поступ аю щ и м и  обязательн ого  п редвари тельн ого  
м ед и ц и н ского  осм отра (о бследован и я); в случае необходим ости  
п рохож д ен и я указан н ого  о см о тр а  - с указан и ем  перечня врачей- 
сп ец и ал и стов , перечня л аб ораторн ы х  и ф ункц и он альн ы х 
и ссл ед ован и й , перечня об щ и х  и доп олн и тельн ы х м едицинских 
п роти вопоказан и й

- разм ести ть  на и н ф орм ационном  стенде
н едостаю щ ую  инф орм ац и ю , а  им енно: условия 
п рием а на обучен и е по договорам  об  оказании  
платны х образовательн ы х  услуг; особен н ости  
проведения вступ и тельн ы х испы таний  для 
инвалидов и л и ц  с огран и чен н ы м и
возм ож н остям и  здоровья; инф орм ацию  о 
н еобходим ости  (отсутстви и  необходим ости) 
прохож дения п оступ аю щ и м и  обязательн ого  
п редвари тельн ого  м едицинского  осм отра
(обследован и я); в случае  необходим ости
прохож ден и я указан н ого  осм отра - с указанием  
перечня врачей-специалистов , перечня
л аб ораторн ы х и ф ун кц и он альн ы х исследований , 
перечня общ и х  и доп олн и тельн ы х м едицинских 
проти вопоказан и й

до 20.06 .2019  г. Д орохи н а В.В.

2 в наруш ение п одп ун кта 18.2 пункта 18 П орядка п ри ем а по 
програм м ам  среднего  п роф есси он альн ого  образован и я - прием ная 
к ом и сси я на инф орм ац и он н ом  стен де до н ачала при ем а докум ен тов 
не разм ести л а  следую щ ую  инф орм ацию : образец  д о говора об 
о к азан и и  платны х образовательн ы х  услуг; и н ф орм ацию  о наличии 
о б щ еж и ти я  и количестве м ест  в общ еж итиях , вы деляем ы х для 
и н огородн и х  поступаю щ их

- разм естить на инф орм ационном  стенде
недостаю щ ую  инф орм ацию , а  им енно: образец  
договора об  оказании  платны х образовательн ы х  
услуг; и н ф орм ац и ю  о наличии общ еж ития и 
количестве м ест  в общ еж итиях , вы деляем ы х для 
иногородних п оступаю щ их

до 20 .06 .2019  г. Д орохи н а В.В.

3 в н аруш ение разделов  «н», «о» подп ун кта 1, раздела «в» 
п о д п у н к та  2 пункта 49  П орядка п рием а на обучен и е по 
о бразовательн ы м  програм м ам  вы сш его  образован и я - програм м ам  
б акал аври ата , програм м ам  сп ец и али тета , програм м ам  м агистратуры , 
утв ерж д ен н ого  приказом  М и н об рн аук и  России  от  14.10.2015 №  1147,
- А кадем и я  не разм ести ла н а  инф орм ац и он н ом  стенде: п рограм м ы  
вступ и тел ьн ы х  и спы таний , проводим ы х орган и зац и ей

- разм ести ть  на инф орм ационном  стенде
н едостаю щ ую  инф орм ацию , а  именно:
програм м ы  вступительны х испы таний,
п роводим ы х орган и зац и ей  сам остоятельно;
образец  д о го во р а  об оказании  платны х 
образовательн ы х  услуг; и н ф орм ацию  о
количестве м ест  в общ еж и ти ях  для иногородних

до 20 .06 .2019  г. Д орохина В.В.



сам остоятел ьн о ; образец  договора об  оказании  платны х
образовательн ы х  услуг; и н ф орм ацию  о коли честве м ест  в 
общ еж и ти ях  для и н огородних п оступаю щ их

п оступ аю щ и х

4 в наруш ение п ун кта 10 П равил  оказан и я платны х 
о бразовательн ы х  услуг, утверж д ен н ы х  постановлением
П р ави тел ьства  Р осси й ской  Ф едерац и и  от  15.08.2013 №  706 (далее  -  
П р ави л а  оказан и я платны х образовательн ы х  услуг), в договорах  об 
о к азан и и  платн ы х  образовательн ы х  услуг, закл ю ч ен н ы х  А кадем и ей  в 
20 1 8  году по основны м  п роф есси он альн ы м  програм м ам  вы сш его  
об р азо ван и я  по н ап равлен и ям  подготовки: 40.03.01 Ю риспруденция; 
38 .05.01 Э кон ом и ческая  безопасность; 38.03.01 Э коном ика, 
и сп ол н и тел ь  не довел  до  заказчи ка и н ф орм ац и ю , содерж ащ ую  
св ед ен и я  о п ред оставлен и и  платны х образовательн ы х  у сл у г  в 
п оряд ке и объем е, которы е предусм отрены  Закон ом  Р оссийской  
Ф ед ер ац и и  «О  защ ите прав потребителей», а им енно о сроке 
д ей стви я  л и ц ен зи и

- п ровести  сп лош н ую  проверку  договоров об 
оказан и и  платны х образовательн ы х  услуг, 
закл ю ч ен н ы х  А кадем и ей  с 01 .09 .2016  г.;
- вн ести  изм енения в ф орм у д о говора об 
образован и и , ук азав  и н ф орм ацию  о сроке 
дей стви я л и ц ен зи и ;
- издать  приказ о внесении  изм ен ен и й  и 
доп ол н ен и й  в ф орм у договора об  образовании ;
- закл ю ч и ть  доп олн и тельн ы е согл аш ен и я к 
договорам  об  образовании  с внесением  
нед остаю щ ей  инф орм ации  о сроке действия 
л и ц ен зи и

д о  20 .06 .2019  г. Д орохина В.В.

5 в н аруш ен и е п одп ун кта «д» п ун кта 12 П равил  оказания 
п л атн ы х  о бразовательн ы х  услуг, - в договорах  об оказании  платны х 
об р азо вател ьн ы х  услуг, заклю ченны х в 2018 , 2019  году по 
доп о л н и тел ьн ы м  общ еразви ваю щ и м  програм м ам  «Т ворческая студия 
« М ал ен ьк и е  ди зай н еры » , «К урс ед и н оборства  (кунг-ф у)» , «К урс 
«Р азви в ай к а»  не ук азан ы  реквизиты  докум ен та, удостоверяю щ его  
п о л н ом оч и я  п редстави теля  заказчика

- п ровести  сплош н ую  проверку  договоров об 
оказан и и  платны х образовательн ы х  услуг, 
заклю чен н ы х А кадем ией  с 01 .09 .2018  г. по 
д оп олн и тельн ы м  общ еразвиваю щ им  програм м ам ;
- внести  изм енения в ф орм у д о говора об
образован и и , указав  инф орм ацию  о реквизитах  
докум ен та, удостоверяю щ его  полном очия
представи теля заказчика;
- издать  приказ о внесении изм енений  и 
доп олн ен и й  в ф орм у договора об образовании ;
- закл ю ч и ть  доп олн и тельн ы е соглаш ен и я к
договорам  об  образовании  с внесением  
н едостаю щ ей  инф орм ации о рекви зи тах
докум ен та, удостоверяю щ его  полном очия
представителя заказчика

до  20 .06 .2019  г. Д орохина В.В.

6 в н аруш ен и е п одп ун кта «н» п ун кта 12 П равил  оказания 
п л атн ы х  образовательн ы х  услуг, - в договорах  об  оказании  платны х 
о б р азо вател ьн ы х  услуг, заклю чен н ы х А кадем и ей  в 2018 , 2019  года 
по доп о л н и тел ьн ы м  общ еразви ваю щ и м  програм м ам  «Т ворческая 
студ и я» , «М ален ьки е дизай н еры » , «К урс ед и н оборства  (кунг-ф у)», 
« К урс  «Р азви вай ка»  не указан  вид докум ен та , вы даваем ого 
о б у ч аю щ ем у ся  п осле усп еш н ого  освоен и я им соответствую щ ей  
части  об р азо вател ьн о й  програм м ы , - в договорах , заклю чен н ы х в 
2018  году по осн овн ы м  п роф ессиональны м  образовательны м

- провести  сплош н ую  проверку  договоров об 
оказании  платны х образовательн ы х  услуг, 
заклю чен н ы х А кадем ией  с 01 .09 .2016  г.;
- внести  изм енения в ф орм у д о говора об
образован и и  по дополнительны м
общ еразви ваю щ и м  програм м ам , указав вид 
докум ен та, вы даваем ого  обучаю щ ем уся после 
усп еш н ого  освоения им соответствую щ ей  части  
образовательн ой  програм м ы ;

до  20 .06 .2019  г. Д орохина В.В.



п рограм м ам  вы сш его  образования по н аправлениям  подготовки:
4 0 .03 .01  Ю ри спруденция; 38.05.01 Э кон ом и ческая  безопасность;
38 .03 .01  Э кон ом и ка №  042/18 от  2 1 .09 .2018 , №  040/18  от  04 .09 .2018 , 
№  002 /18  о т  14.06.2018 ук азан  вид докум ен та, вы даваем ого  
о б уч аю щ ем уся  после успеш ного  освоен и я им соответствую щ ей  
о б разовательн ой  програм м ы , не соответствую щ и й  полож ениям  части
4  стать и  60 З акон а об образовании

- издать  приказ о вн есен и и  изм ен ен и й  и 
доп олн ен и й  в ф орм у д о го в о р а  об  образован и и  по 
доп олн и тельн ы м  общ еразви ваю щ и м  програм м ам ;
- заклю чи ть  д оп олн и тельн ы е соглаш ен и я к
договорам  об образован и и  е внесением  
н едостаю щ ей  и нф орм ации  о виде докум ента, 
вы даваем ого  обучаю щ ем уся после успеш ного  
освоения им со о тветствую щ ей  части
образовательн ой  програм м ы ;
- заклю чить д оп олн и тельн ы е соглаш ен и я к
договорам  об  образован и и  по основны м  
п роф ессиональны м  образовательн ы м  програм м ам  
вы сш его  образования по направлениям
подготовки: 40.03.01 Ю ри сп руд ен ц и я; 38.03.01 
Э коном ика; по сп ец и ал ьн ости  38.05.01
Э коном ическая безоп асн ость  №  042/18  от
21 .09 .2018 , №  040/18 от  04 .09 .2018 , №  002/18 от 
14.06.2018 с указанием  вида докум ента, 
вы даваем ого  обучаю щ ем уся после успеш ного  
освоения им соответствую щ ей  образовательной  
програм м ы , в соответстви и  с полож ен и ям и  части
4 статьи  60 Закон а об образован и и

7 в н аруш ен и е пункта 3 П олож ени я о практике обучаю щ ихся, 
осв аи ваю щ и х  осн овн ы е п роф есси он альн ы е образовательны е 
п рогр ам м ы  вы сш его  образования, утверж д ен н ого  приказом  
М и н об рн ауки  Р осси и  от 27 .11 .2015  №  1383 (далее -  П олож ение о 
п р ак ти к е), - п рограм м а производственной  (п редди п лом н ой ) практики  
по осн о в н о й  проф есси он альн ой  образовательн ой  програм м е вы сш его  
о б р азо ван и я  по н аправлению  п одготовки  40.03.01 Ю риспруденция, 
у тв ер ж д ен н ая  25 .02 .2017  г., не вклю чаю т в себя перечень
п р ограм м н ого  обесп ечен и я и и н ф орм ац и он н ы х справочны х систем

- внести  изм енения в програм м у
п роизводственной  (п ред ди п лом н ой ) практики  по 
основной  проф есси он альн ой  образовательной  
п рограм м е вы сш его образован и я по направлению  
подготовки  40.03.01 Ю риспруденция,
утверж ден н ая  25 .02 .2017  г., а  им енно: раздел  «VII 
П еречень и н ф орм ационны х технологий ,
используем ы х при п роведении  практики , вклю чая 
перечень програм м ного  обеспечения и
и н ф орм ационны х сп равочн ы х систем » дополнить 
перечнем  програм м ного  обесп ечен и я и
и н ф орм ационны х сп равочн ы х систем

до 20 .06 .2019  г. Я ш и н  А .Н .

8 в н аруш ение пункта 3 П олож ени я о практике обучаю щ ихся, 
о св аи в аю щ и х  осн овн ы е п роф есси он альн ы е образовательны е 
п р о гр ам м ы  вы сш его  образования, утверж д ен н ого  приказом  
М и н об рн аук и  Р осси и  от  27 .11 .2015  №  1383 (далее -  П олож ение о 
п р ак ти к е), - п рограм м а прои зводствен н ой  практики  (практика по 
п ол у ч ен и ю  проф есси он альн ы х у м ен и й  и о п ы та проф ессиональной

- внести  изм енения в програм м у
п роизводственной  практики  (п ракти ка по 
получению  проф есси он альн ы х ум ен и й  и опы та 
п роф ессиональной  деятельн ости  (в том  числе 
техн ологи ческая , п едагоги ческая  практика), 
п рограм м а прои зводствен н ой  (преддиплом ной)

до  20 .06 .2019  г. Т роп н и кова Н.Л.



деятел ьн о сти  (в  том  числе техн ологи ческая , п едагогическая 
п ракти ка), п рограм м а п рои звод ствен н ой  (п ред ди п л ом н ой ) практики 
по  о сн овн ой  проф есси он альн ой  о б разовательн ой  п рограм м е вы сш его  
об р азо ван и я  по направлению  п одготовки  38 .03 .04  Г осударствен н ое и 
м ун и ц и п ал ьн о е  управление, у тв ерж д ен н ы е 21 .0 2 .2 0 1 8  г., не
вк л ю ч аю т в себя перечень п р ограм м н ого  обеспечения

практики  по осн овн ой  проф ессиональной
образовательн ой  програм м ы  вы сш его
образования по н ап равлен и ю  подготовки  38 .03 .04  
Г осударствен н ое и м униципальное управление, 
утверж д ен н ы е 2 1 .02 .2018  г., а  именно: раздел 
«V II П еречен ь  и н ф орм ационны х технологий , 
исп ользуем ы х п ри  п роведении  практики, вклю чая 
перечень п рограм м н ого  обеспечения и
и н ф орм ац и он н ы х сп равоч н ы х  систем» доп олн и ть  
перечнем  п рограм м н ого  обеспечения

9 в н аруш ение пункта 3 П орядк а орган и зац и и  и осущ ествления 
о б разовательн ой  деятел ьн ости  по доп олн и тельн ы м
п р оф есси он ал ьн ы м  п рограм м ам , утверж ден н ого  приказом
М и н об рн аук и  России о т  01 .07 .2013  №  499 (далее -  П орядок  по 
доп о л н и тел ьн ы м  проф есси он альн ы м  програм м ам ), - А кадем ией  
отсу тству ет  указан и е на уровен ь  образования л и ц , доп ущ ен н ы х к 
осв о ен и ю  ук азан н ы х  доп ол н и тел ьн ы х  проф есси он альн ы х програм м, 
а  и м ен н о  и м ею щ их средн ее п роф есси он альн ое образован и е и ли ц а, 
п ол учаю щ и е средн ее п роф есси он альн ое образование

- вн ести  и зм ен ен и я  в дополн и тельн ую
п роф есси он альн ую  програм м у п роф ессиональной  
п ереп одготовки  «П едагог среднего
п роф есси он альн ого  образования»  (утверж ден а 
25 .02 .2019), а  им енно: добавить указание на 
уровен ь  образован и я  ли ц , доп ущ ен н ы х к 
освоению  ук азан н ы х  дополнительны х
п роф есси он альн ы х програм м  -  лица, им ею щ ие 
среднее п роф есси он альн ое образование и лица, 
получаю щ ие средн ее проф ессиональное
образован и е

до 20 .06 .2019  г. Я ш и н  А .Н .

10 в н аруш ен и е п ун кта 4 П орядка по дополнительны м  
п роф есси он ал ьн ы м  програм м ам , - А кадем и я осущ ествл яет  обучение 
по доп ол н и тел ьн ой  п роф есси он альн ой  програм м е «К адровы й 
м ен ед ж м ен т»  (160  часов, у тверж д ен н ая  ректором  О .И . Ч ирковой  от 
10 .09 .2019) без заклю чения д о го в о р а  об  образовании

- заклю чи ть  договоры  об образовании  по 
д оп олн и тельн ой  проф ессиональной  програм м е 
«К адровы й м енедж м ент»

до 20 .06 .2019  г. Д ор о х и н а  В.В.

11 в н аруш ен и е пункта 5 П равил  ф орм ирования и ведения 
ф едер ал ьн о й  инф орм ац и он н ой  си стем ы  «Ф едеральн ы й  реестр 
св ед ен и й  о докум ен тах  об о бразован и и  и (или) о квалиф икации, 
доку м ен тах  об  обучении», утверж ден н ы х п остановлением  
П р ави тел ьств а  Р оссийской  Ф едерац и и  о т  26 .08 .2013  №  729 не 
вн есен ы  свед ен и я о докум ен тах  об образован и и  и о квалиф икации, 
вы д ан н ы х  организацией :

а) о  2 0  докум ен тах  об об разован и и , вы данны х орган и зац и ей  в 
2 0 0 2  году  (вы сш ее  образование);

б) о 20  докум ен тах  об  образован и и , вы данны х орган и зац и ей  в
2009  году (вы сш ее образован и е);
в) о 2 докум ен тах  об о б разован и и , вы данны х орган и зац и ей  в 

2011 году (вы сш ее  образование)
г) о 6 докум ен тах  об образован и и , вы данны х орган и зац и ей  в

- проверить внесение в ф едеральную
инф орм ац и он н ую  систем у  «Ф едеральны й реестр 
сведений  о доку м ен тах  об образовании и (или) о 
квалиф икации , докум ен тах  об обучении» 
сведений  о д ок ум ен тах  об образовании и (или) о 
квалиф икации , вы д ан н ы х  академ ией , и сверить их 
с книгам и реги страц и и  вы дачи  докум ен тов об 
образовании  и о квалиф икации , а  именно:
а) о  докум ентах  об  образовании , вы данны х в 2002  
году (вы сш ее образование);
б) о  докум ен тах  об  образовании , вы данны х в 2009  
году (вы сш ее образование);
в) о  докум ен тах  об  образовании , вы данны х в 2011 
году (вы сш ее образован и е);

до  10.06.2019 г. У т ем о в а  А. А.



20 1 2  году (вы сш ее образован и е)
д) о  9  докум ен тах  об образовании , вы дан н ы х орган и зац и ей  в

2013 году (вы сш ее образование)
е) о  12 докум ен тах  об  образовании , вы д ан н ы х  орган и зац и ей  в 

20 0 2  году (средн ее проф есси он альн ое образован и е).
ж ) о 3 докум ен тах  об образовании , вы д ан н ы х  орган и зац и ей  в 

2018  году (средн ее проф есси он альн ое образован и е)

г) о докум ен тах  об образовании , вы д ан н ы х  в 2012 
году  (вы сш ее образование);
д ) о докум ен тах  об образован и и , вы д ан н ы х  в 2013 
году (вы сш ее образование);
е) о  докум ен тах  об образовании , вы дан н ы х в 2002  
году  (средн ее проф есси он альн ое образован и е);
ж ) о докум ен тах  об образовании , вы дан н ы х в
2018  году (среднее п роф есси он ал ьн ое
образован и е);
при вы явлен и и  недостаю щ и х сведений ,
н езам едли тельн о  внести  их в ф едеральн ую  
инф орм ац и он н ую  систем у «Ф едерал ьн ы й  реестр  
свед ен и й  о докум ен тах  об образован и и  и (и ли ) о 
квали ф и кац и и , докум ентах  об  обучении»

12 в н аруш ен и е Т ребовани й  к структуре оф и ц и альн ого  сайта 
обр азо вател ьн о й  орган и зац и и  в и н ф орм ац и он н о­
тел ек о м м у н и кац и о н н о й  сети  «И нтернет» и ф орм ату  представления 
на нем  ин ф орм ац и и , утверж ден н ы х п риказом  Р особрн адзора о т  
2 9 .0 5 .2 0 1 4  №  785 (далее - Т ребования к структуре оф и циального  
сай та), - О ф и ц и ал ьн ы й  сай т  организации , разм ещ ен н ы й  по адресу  
h ttp ://w w w .m aem .ru / в и н ф орм ац и он н о-телеком м ун и кац и он н ой  сети  
«И н тер н ет» , не со д ер ж и т  инф орм ацию  о чи слен н ости  обучаю щ и хся 
по реал и зу ем ы м  образовательн ы м  програм м ам  за  счет бю дж етн ы х 
асси гн о ван и й  ф едеральн ого  бю дж ета, бю дж етов субъектов 
Р осси й ской  Ф едерац и и , м естны х бю дж етов и по договорам  об 
о б р азо ван и и  за  сч ет  средств  ф изических и (и ли ) ю ри ди чески х  лиц , по 
п рограм м ам  доп ол н и тел ьн ого  образования детей  и взрослы х и 
п рограм м ам  д оп ол н и тел ьн ого  проф ессионального  образования

- на оф и ц и альн ом  сайте h ttp ://w w w .m aem .ru / 
разм ести ть  инф орм ацию  о чи слен н ости
обучаю щ и хся по реализуем ы м  образовательн ы м  
програм м ам  за  счет бю дж етны х асси гн ован и й  
ф едеральн ого  бю дж ета, бю д ж етов суб ъ ектов  
Р осси й ской  Ф едерации , м естны х бю д ж етов и по 
договорам  об  образовании  за  сч ет  средств 
ф и зи чески х  и (или) ю ри ди чески х  ли ц , по 
програм м ам  доп олн и тельн ого  о бразован и я  детей  
и взрослы х и програм м ам  доп ол н и тел ьн ого  
п роф есси он альн ого  образования

до 20 .06 .2019  г. Д орохи н а В.В.

13 в н аруш ен и е п одп ун кта 3.11 п ун кта 3 оф и ц и альн ы й  сайт 
о р ган и зац и и , р азм ещ ен н ы й  по адресу  h ttp ://w w w .m aem .ru / в 
и н ф орм ац и он н о-тел еком м ун и к ац и он н ой  сети  «И нтернет» , не 
со д ер ж и т  и н ф орм ац и ю  о количестве вакан тн ы х  м ест для прием а 
(п ер ев о д а ) по каж дой  образовательн ой  програм м е, проф ессии , 
сп ец и ал ьн ости , н ап равл ен и ю  подготовки  (н а  м еста, ф ин ан си руем ы е 
за  с ч е т  б ю д ж етн ы х  асси гн ован и й  ф едеральн ого  бю дж ета, бю дж етов 
су б ъ ек то в  Р осси й ской  Ф едерации , м естны х бю дж етов, по договорам  
об  об р азо в ан и и  за  сч ет  средств  ф изических  и (и ли ) ю ридических лиц) 
по п р о гр ам м ам  доп олн и тельн ого  образован и я детей  и взрослы х и 
п рограм м ам  доп ол н и тел ьн ого  проф есси он альн ого  образования

- на оф и ц и альн ом  сайте h ttp ://w w w .m aem .ru / 
разм ести ть  инф орм ацию  о количестве вакан тн ы х  
м ест для при ем а (перевода) по каж дой  
образовательн ой  програм м е, проф ессии ,
сп ец и альн ости , направлению  п одготовки  (на 
м еста, ф ин ан си руем ы е за  счет бю дж етн ы х 
асси гн ован и й  ф едерального  бю дж ета, бю дж етов 
субъектов  Р оссийской  Ф едерац и и , м естны х 
бю дж етов, по договорам  об образован и и  за  счет 
средств ф и зи ч ески х  и (или) ю ри ди ч ески х  л и ц ) по 
програм м ам  дополнительного  образован и я  детей  
и взрослы х  и програм м ам  д оп олн и тельн ого

до 20 .06 .2019  г. Д орохи н а В.В.

http://www.maem.ru/
http://www.maem.ru/
http://www.maem.ru/
http://www.maem.ru/


п роф есси он альн ого  образован и я
14 в наруш ение пункта 18 П о р яд к а  о р ган и зац и и  и осущ ествления 

о б разовательн ой  деятельн ости  по дополнительны м
общ еобразовательн ы м  п рограм м ам , утверж д ен н ого  приказом  
М и н п роевещ ен и я России  09 ,11 .2018  №  196 (зарегистрирован
М и н ю стом  России  29 .11 .2018 , р еги страц и он н ы й  №  52831), А кадем ия 
не оп р ед ел яет  ф орм ы  аудиторны х зан яти й , а такж е ф орм ы , порядок и 
п ери од и чн ость  проведения п ром еж уточн ой  аттестац и и  обучаю щ ихся 
по  доп ол н и тел ьн ы м  общ еобразовател ьн ы м  програм м ам : «Н а пути к 
О Г Э  (м атем ати ка)» ; «К урс «Т ворческая: студия «М аленькие
ди зай н еры » .

- вн ести  и зм ен ен и я  в дополнительны е
общ еобразовател ьн ы е програм м ы : «Н а пути к 
О Г Э  (м атем ати ка)» ; «К урс «Т ворческая: студия 
«М ален ьки е ди зай н еры » , а  им енно: определить 
ф орм ы  ауди торн ы х занятий , а  такж е ф орм ы , 
п орядок  и пери оди чн ость  проведения
пром еж уточн ой  аттестац и и  обучаю щ ихся по 
указан н ы м  д оп олн и тельн ы м  
общ еобразовател ьн ы м  програм м ам

до 20 .06 .2019  г. Я ш и н  А .Н.



Приложение 2 
к Приказу № 24-01 от 06.06.2019

Форма отчета
Об устранении нарушений по Предписанию Рособрнадзора Частному образовательному 

учреждению высшего образования «Мурманская академия экономики и управления»

Утвержден на заседании Ученого Совета 
от «____»_______2019 г., протокол №___

Н аруш ен и я С одерж ан и е н аруш ен и я и (или) П роведенны е П еречен ь
№ закон од ательства недостатка согласн о  вы данном у м ероприятия, приняты е п ри л агаем ы х
п/п Р осси й ской  Ф едерации  в 

сф ере образования, 
указан н ы е в П редписании 

№  0 7 -5 5 -9 2 /4 3 -3  от
3 1 .0 5 .2 0 1 9

П ред п и сан и ю
№  0 7 -5 5 -9 2 /4 3 -3  о т  3 1 .0 5 .2 0 1 9  г.

м еры  по устран ен и ю  
наруш ений, указанны х в 

П редписании  
№  0 7 -5 5 -9 2 /4 3 -3  от 

3 1 .0 5 .2 0 1 9  г.

д о к у м ен то в ,
п о д твер ж д аю щ и х

у стр ан ен и е
н аруш ен и я


